PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO 

Nome do Projeto: Obras Emergenciais de Restauração Arquitetônica da Igreja Matriz de São 

Bartolomeu 

Proponente (Executor): Joaquim Artes e Ofícios - CNPJ: 22.644.074/0001-01 

Valor do projeto: R$ 1.580.000,00 (hum milhão, quinhentos e oitenta mil reais) 

Ente pagador: Gerdau Aço Minas S.A. 

Número do Inquérito Civil: 0461.09.000006-2, 0461.09.000027-8, 0461.10.000021-9, 

0461.10.000036-7, 0461.12.000047-0, 0461.12.000203-9, 0461.12.000204-7, 

0461.12.000219-5, 0461.12.000230-2, 0461.13.000122-9, 0461.15.000333-7,

[...]

execução do projeto e de acordo com a metodologia previamente estabelecida, motivo pelo 

qual o projeto teve seu relatório técnico final aprovado, como consta no anexo IV. 

3.2. Adequação de orçamento 

Relativamente aos aspectos financeiros do projeto, foi definido o orçamento inicial de 

R$ 1.580.000,00 (hum milhão, quinhentos e oitenta mil reais), sendo o repasse realizado em 

uma única parcela oriunda dos Inquéritos Civis nº 0461.09.000006-2, 0461 .09.000027-8, 

0461.10.000021-9, 0461.10.000036-7, 0461.12.000047-0, 0461.12.000203-9, 

0461.12.000204-7, 

0461.15.000333-7, 

0461.18.000182-2.

[...]

0461.12.000230-2, 

0461 .17. 000458-8, 

0461.13.000122-9, 

0461.18.000181-4 e 

O Joaquim Artes e Ofícios recebeu o valor referente ao projeto em 19 de dezembro 

de 2022 e o montante foi aplicado nesta mesma data. Este valor proporcionou um rendimento 

de R$ 102.209,49 (cento e dois mil, duzentos e nove reais e quarenta e nove centavos) ao 

longo da execução do projeto. Assim, considerando que além do repasse e dos rendimentos, o 

proponente também recebeu, nesta conta, o remanescente do projeto "Cobertura da Casa de 

Pedra de Aredes" no valor de R$ 492,83 (quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e três 

centavos) e um recurso de R$ 2.300,08 (dois mil e trezentos reais e oito centavos) referente a 

outros projetos3, considera-se que a receita total do projeto foi de R$ 1.685.002,40 (hum 

milhão, seiscentos e oitenta e cinco mil e dois reais e quarenta centavos). 

Com relação às despesas geradas, reporta-se abaixo os custos realizados no projeto 

de acordo com as categorias de rubrica existentes4
. 

3.2.1 . Despesas Indiretas 

3 Considerando que o Regulamento do Semente exige que a conta seja utilizada exclusivamente para execução do

[...]

projeto, os valores referentes a outra proposta foram integralmente retirados da conta e lançados na rubrica "Impostos 
e Tarifas•, conforme detalhamento posterior. 
• O projeto não registrou gastos referentes a Encargos Sociais, Eventos, Comunicação, tampouco Materiais e 
Equipamentos. 

No âmbito das despesas indiretas, foram gastos R$ 89.576,29 (oitenta e nove mil, 

quinhentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos). Nesta rubrica reportam-se 

pagamentos de membros da equipe, como coordenador administrativo, assistente, advogado, 

contabilidade, bem como locação de espaço, dentre outros itens que, nos termos previstos no 

Regulamento da Plataforma Semente, guardam relação indireta com a execução do projeto.

[...]

despesas indiretas não podem ultrapassar o limite de 10% (dez por cento) do valor total do 

projeto; no caso em tela, o custo total desta rubrica representou 5,67% do projeto, ficando, 

portanto, abaixo do limite regulamentar. 

3.2.2. Pessoal 

Relativamente à equipe atuante no projeto, foram gastos R$ 200.960,00 (duzentos 

mil, novecentos e sessenta reais) com o custeio dos profissionais que atuaram diretamente na 

execução da obra. Assim, este montante foi utilizado para custeio das despesas com 

arquitetos, coordenação geral do projeto, engenheiros, assistentes de restauro e técnicos de 

segurança do trabalho, sendo estes os profissionais que dialogaram diretamente com a 

empresa contratada para execução da atividade-fim proposta. 

3.2.3. Despesas Gerais 

Já no âmbito das despesas gerais, foram gastos R$ 1.390.853,71 (hum milhão, 

trezentos e noventa mil, oitocentos e cinquenta e três reais e setenta e um centavos) para 

pagamento de despesas como a mobilização do canteiro para execução das obras, remoção e 

instalação das coberturas, substituição das bases dos pilares, serviços de recuperação do 

reboco, elaboração de projetos, proteção e higienização dos altares, restauro, dedetização e